
Jana Novotná Galuszková, Jaroslava Malá, Petr Rotrekl - Znalosti a dovednosti pro 

praxi 4    

 

111 

 

 

 

SHRNUTÍ TÉMATU 

Doprava je základní realizační podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu. Většina 

z vybudované dopravní infrastruktury však nesloužila původně k přesunu turistů a ani 

nyní není k tomu primárně určená. Rozvoj turismu však způsobuje, že je příslušně modi-

fikována a dokonce vznikají druhy dopravy určené výhradně pro potřeby cestovního ru-

chu. 

Možnosti dopravy často také ovlivňují nejen dostupnost daného místa, ale taká jeho 

přitažlivost pro turisty, který např. dá přednost lokalitě dostupné leteckých spojením a 

s možností vydávat se na výlety po kvalitních udržovaných cestách. 

 

2.5 Kulturní a přírodní dědictví UNESCO 

RYCHLÝ NÁHLED TÉMATU 

UNESCO patří k nejznámějším organizacím Organizace společnosti národů a seznam 

památek tzv. kulturního a přírodního dědictví je výrazným hráčem v cestovním ruchu. 

Dostat se na uvedený seznam není jednoduché a daná lokalita musí splňovat náročná 

kritéria, která jsou i následně sledována. 

V tomto tématu jsou definovány základní pojmy dané problematiky a série samostat-

ných úkolů a úkolů k zamyšlení má pomoci k jejich pochopení a fixaci.  

 

CÍLE TÉMATU 

• Definovat organizaci UNESCO a vysvětlit důvody pro ochranu vybraných přírod-

ních a kulturních památek. 

• Rozlišit památky kulturního a přírodního dědictví. 

• Srovnat množství zapsaných památek v globálním měřítku a posoudit jejich rele-

vantnost.  

 

 

 

 



geografie cestovního ruchu 

112 

 

KLÍČOVÁ SLOVA TÉMATU 

UNESCO; seznam světového dědictví; kulturní dědictví; přírodní dědictví. 

 

    UNESCO je mezinárodní odborná organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu se 

sídlem v Paříži. Zkratka UNESCO je odvozená z prvních písmen anglického United 

Nations Educational, Scientific and Cultural Organization. Vznikla v roce 1946 a jejím 

cílem je rozvíjení spolupráce v oblasti výchovy, vědy a kultury. 

ÚKOL K ZAMYŠLENÍ 

      Na obrázku je vlajka této mezinárodní organizace. Zkuste se zamyslet nad jejím gra-

fickým zpracováním a odůvodnit je.   

 

 

K ZAPAMATOVÁNÍ 

Jako světové dědictví se označují nejrůznější kulturní a přírodní památky, které byly 

pro svou unikátnost vybrány organizací UNESCO a přijaty na tzv. Seznam světového 

dědictví UNESCO (List of the World Heritage of UNESCO). Na tomto seznamu se na-

cházejí nejrůznější budovy, hory, jezera, národní parky i celá města. Podle Úmluvy o 

ochraně světového kulturního a přírodního dědictví z roku 1972 jsou smluvní státy, na 

jejichž území se dané památky nachází, zavázány jejich ochranou.  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://cs.wikipedia.org/wiki/Budova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezero
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto


Jana Novotná Galuszková, Jaroslava Malá, Petr Rotrekl - Znalosti a dovednosti pro 

praxi 4    

 

113 

 

2.5.1 KULTURNÍ DĚDICTVÍ 

Objekty, které jsou součástí celosvětového kulturního dědictví, mají výjimečnou svě-

tovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy či výjimečnou světovou hodnotu z dějin-

ného, estetického, etnologického či antropologického hlediska. 

SAMOSTATNÝ ÚKOL 

Z níže zobrazené mapy světa je zřejmé rozložení památek kulturního dědictví. Vyber-

te oblasti s jejich nejvyšší koncentrací a vysvětlete ji.    

                                     

 

Pro zařazení mezi kulturní dědictví je třeba splnit aspoň jedno z těchto kritérií: 

 

– je mistrovským dílem tvůrčího talentu člověka 

– představuje významný mezník v určité době nebo kulturním období ve vývoji v archi-

tektuře, technice, umění či urbanismu 

– je jedinečným důkazem o existující nebo už vymizelé civilizaci nebo kulturní tradici 

– je skvělou ukázkou stavby, architektonického nebo technologického souboru 

– je skvělou ukázkou určitého způsobu osidlování nebo způsobu využití půdy či moře 

SAMOSTATNÝ ÚKOL 

Na obrázcích je deset objektů z Evropy (Německo, Rakousko, Velká Británie, Itálie), 

které jsou na seznamu UNESCO. Zkuste je poznat a určit, která z výše uvedených kritérií 

splňují. Řešení najdete v závěru tématu. 

 

 



geografie cestovního ruchu 

114 

 

a)  

b)  

c)  

d)   

e)   

f)  

 

 

2.5.2 PŘÍRODNÍ DĚDICTVÍ 

 

Přírodním dědictvím mohou být  

• přírodní jevy a geologické útvary, jež mají výjimečnou světovou hodnotu z 

estetického či vědeckého hlediska; 

• přesně vymezené oblasti, které tvoří místo přirozeného výskytu ohrožených 

druhů zvířat a rostlin výjimečné světové hodnoty; 

• přírodní lokality světové hodnoty z hlediska vědy, péče o zachování přírody 

nebo přírodní krásy. 

 



Jana Novotná Galuszková, Jaroslava Malá, Petr Rotrekl - Znalosti a dovednosti pro 

praxi 4    

 

115 

 

SAMOSTATNÝ ÚKOL 

       Z níže zobrazené mapy světa je zřejmé rozložení památek přírodního dědictví.  

Vyberte oblasti s jejich nejvyšší koncentrací a vysvětlete ji.       

 

 

SHRNUTÍ TÉMATU 

Kulturní a přírodní dědictví lidstva zapsané na seznamu organizace UNESCO je nejen 

dokladem rozmanitosti světa a umu jeho obyvatel, ale také pro řadu turistů důvodem 

k návštěvě dané lokality. Není tedy divu, že jednotlivé státy světa se snaží, aby co nejvíce 

položek bylo právě na jejich území. Spolu s větší atraktivitou místa zápis znamená i zá-

vazek o ně pečovat a nedopustit, aby pominuly důvody, pro něž bylo vybráno. 

Na uvedených mapách je koncentrace míst památek kulturního a přírodního dědictví a 

zamyšlení nad nimi může vést k zajímavé diskuzi i k zajímavým závěrům. 

 

ODPOVĚDI 

řešení úkolu ze strany  

a) hrad Wartburg, místo, kde Martin Luther přeložil bibli do němčiny 

b) Salzburg, město mnoha cenných historických staveb 

 

 

 




